
 
J U D E T U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL   LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de acţiuni/lucrări de interes local care pot fi realizate în anul 2024 de 

persoanele beneficiare de venitul minim de incluziune (VMI) şi de persoanele obligate să presteze 

muncă în folosul comunităţii 

    Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava; 

    Având în vedere: 

    Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman - Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 905 din 01.02.2024;  

    Raportul  compartimentului de resort, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Slatina,  înregistrat  la nr. 1552   din 27.02.2024.  

    Rapoartele de avizare  favorabile, ale Comisiilor de Specialitate  din cadrul Consiliului Local al 

comunei  Slatina, județul Suceava. 

     În conformitate cu  temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

     - art. 59, alin. (1) și art. 61, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

     - H.G. nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - Legii nr. 292/2011 – a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

     -art.85 alin.(2) lit.b) și art. 93 alin.(3) din Legea nr.286/2009 privind Codul penal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     -art. 9 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

     -art. 52 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor 

măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul art.129, art.139 și art.196, alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1- Se aprobă Planul de acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2024 cuprinzând 

acţiunile/lucrările care pot fi realizate cu ajutorul persoanelor majore apte de muncă beneficiare ale 

prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune (VMI) şi al persoanelor obligate 

să efectueze muncă în folosul comunității, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2- Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul asistență socială va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea HCL nr. 8 

din 27.02.2023.  

           Art. 4 - Prezenta hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în 

termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei Slatina: 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului  asistență socială;  .  

- Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

     Consilier local, BRÎNZARIU IONEL 

                                                                                                           Contrasemnează, 

          Secretarul general al comunei 

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  29.02.2024 

Nr. 15 



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 29.02.2024 

PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL PENTRU ANUL 2024 

În vederea aplicării prevederilor art. 59 alin.(1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Nr.crt. Obiective  Acțiuni și măsuri 

întreprinse 

Termen de 

realizare 

Resurse  Responsabil  

1 Deszăpezirea 

localităţilor Slatina, 

Herla și Găinești 

Lucrări de deszăpezire și 

îndepărtare a întinderilor 

de gheață (deszăpezire 

manuală) din faţa şcolilor 

şi grădiniţelor precum şi 

din faţa sediului Primăriei 

comunei Slatina, a 

dispensarului uman și a 

căminelor culturale din 

comuna Slatina.  

Lunile XII - II Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016 

Axinte Ionel 

-împrăştierea de material 
antiderapant 

2 Intreţinerea şanţurilor 

de pe marginea 

Drumului Judeţean 

209 A  dintre 

localităţile: 

-Herla și Slatina 

-Slatina și Găinești 

-adunat deşeuri ( hărtii, 

pungi, peturi, etc.) de pe 

străzi, domeniul public, 

parcuri şi zone verzi; 

Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016 

Axinte Ionel 

-tăiat iarba pe marginea 

drumurilor şi curăţarea 

şanţurilor; 

Lunile IV – IX 

-toaletarea  arborilor de 

aliniament  pe DJ 209 A.  

- adunat și încărcat crengi 

în moijloacele de 

transport. 

- văruirea manuală a 
parapeților zidurilor de 

sprijin și a tulpinilor 

arborilor pe o înălțime de 

1,20 m.  

- lucrări de igienizarea în 

zona podețelor prin 

decolmatare.  

- curățarea vegetației 

ierboase, pe șanțurile 

limitrofe  DJ 209 A.   

Lunile IV – IX  

3 Întreţinerea zonelor 

verzi de pe domeniul 
public, al parcurilor, 

locurilor de joacă 

pentru copii 

-adunarea deşeurilor 

(hărtie, peturi, crengi). 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 
196/2016 

Axinte Ionel 

-îndepărtarea buruienilor 
din rondurile de flori, 

toaletarea arbuștilor și 

tunderea ierbii.  

Lunile IV – IX  

- săpat manual, plantare 

arbori, arbuști și flori și 

udarea lor pe scuarele 

existente. 

Lunile IV – V  

văruirea pomilor, greblat, 

adunat frunze și 

îndepărtarea resturilor 

vegetale.   

Luna V  

4 Întreţinerea şi 

curăţarea clădirilor 

care aparţin 

administraţiei publice 
locale : şcoli, 

grădiniţe, dispensar 

uman, cămine 

culturale, sală de 

– adunat gunoaie Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016 

Axinte Ionel 

- spălat geamuri Lunile IV – IX  

- întreţinerea curţilor 

interioare şi a grădinilor 

aparţinătoare de fiecare în 

parte 

Permanent  

-curățarea jgheaburilor și 

burlanelor, în parte; 

Luna X  



sport  -Activități specifice 

pregătirii lemnului de foc 

pentru sezonul rece,   

crăpat lemne pentru cele 

trei școli din comună, 

cămine culturale, 

dispensar uman și 

primărie. 

Lunile X – III  

5 Întreţinerea 
cimitirelor 

- adunat gunoaie din jurul 
cimitirelor 

Lunile IV – X  Beneficiarii 
Legii nr. 

196/2016 

Axinte Ionel 

- curățenie la capele Permanent  

– spălat geamuri Lunile IV - IX 

6. Curățenie pe albia 

Râului Suha Mică 

-adunat pet-uri, sticle, 

crengi și alte deșeuri din 

plastic.  

- adunat și distrus prin 

ardere vegetația uscată.  

- cărat deșeuri selectiv  cu 

mijloacele  de transport  

din  dotarea Primărie  

comunei Slatina.  

 Resurse Responsabil 

7. Întreţinerea zonelor 

de agrement: 

terenurilor de fotbal 
comunale 

- adunat hărtii, peturi și 

resturi vegetale.  

Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016 

Axinte Ionel 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

     Consilier local, BRÎNZARIU IONEL 

                                                                                                              Contrasemnează, 

          Secretarul general al comunei 

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


